
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ~ din 02 . 11 . 2012 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 430/2012 pentru pentru numirea unui 
membru al Guvernului ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 atin. (1)- (5) şi art. 14 atin. (1) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu modificările si comptetările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de ctasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1873/29.05.2012 a Comisiei Naţionale a Muzeelor 
şi Cotecţiitor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările şi 

comptetările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, 9 (nouă) bunuri culturale mobile cu 
valoare arheotogică şi istorica-documentară, din care 7 in categoria juridică ,Tezaur" şi 2 in 
categoria juridică ,Fond", aftate in patrimoniul Muzeului Judeţean Buzău, prevăzute in Anexa care 
face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea ta 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean Buzău, in vederea punerii lui in 
aplicare. 

PUIU HAŞOTI 

MINISTRUL CULTURII ŞI PATRIMO . • .. L 



FIŞĂ STANDARD 

9 Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi Istoric-documentară clasate în patrimoniul cultural national mobil 
aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Buzău ' 

7 Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istoric-documentară clasate în categoria juridică Tezaur 

Denumirea bunului 
cultural 

1.0 1.1 

Monedă romană 
(siliqua) 

Cercei 

3. Fibulă cu capul in 
formă de semidisc 

Apli că 

Fibu lă digitală 

Autor(i), atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire 
(după caz) 

1.2 

Titlul sau tema (dacă este Material, tehnică, dimensiuni 
cazul) (eventual dimensiunile 

suportului) şi alţi parametri de 
identificare (după caz) 

1.3 1.4 

Argint, batere. 0=18 mm 
Nr. lnv. 49588 

Argint, tu rnare. o -29 mm 
Nr. lnv. 49516 

Argint , tumare , ciocănire . 
L=76 mm, LA=29 mm 

Nr. lnv. 36684 

Argint, turnare. 
L=36 mm, LA=15 mm 

Nr. lnv. 51231 

Arginl , lurnare. 
L=42 mm, LA=35 mm 

Nr. lnv. 48339 

Datare, 
anul 

fabricaţiei 

(după caz) 

1.5 

Observaţii (documente de 
referinţă antecedente, stare de 

conservare, cantitate, date 
speciale+ prezenţa 

semnăturilor, mărcilor .a.) 
1.6 

Epoca Stare de conservare: foarte bună 
romană 

lârzie(sec. 
IV. d.Hr.) 

Epoca 
migraţiil or Stare de conservare: foarte bună 

(~~r~~-

Epoca Stare de conservare: foarte bună 
m igra ţiilo r 

(inc. sec. V. 
d.Hr. 
Epoca 

migra ţii lor 
(sec. VI-VII . 

d.Hr.) 

Epoca 
migraţiilor, 

cultura 

Stare de con SflrvareiJJ2{<11qcrf)Ţ 

\ "~..1:/ 

Stare de conserva~,~~na 

{g/.?i)]) 



6. 

7. 

(1 .0) 

2. 

Inel de buclă 

Inel de buc l ă 

Aur, batere. 
Dm=130 mm, G=4,5 gr 

Nr. lnv. 52039 

Aur, batere. 
Dm=B mm, G=10 gr 

Nr. lnv. 50657 

l poteşti

Cilndeşti 
(sec. VI-VII. 

d.Hr.) 

Epoca 
bronzului Stare de conservare: foarte bună 

(mil.lll-ll î. 
Hr.) 

Epoca Stare de conservare: foa rte bună 
bronzului 

(mil.lll-ll î. 
Hr.) 

2 Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istoric-documentară clasate în categoria juridică Fond 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema (dacă este Material, tehnică , dimensiuni Datare, Observaţii (documente de 
cultural marcă, şcoală , cazul) (eventual dimensiunile anul referinţă antecedente, stare de 

atribuire suportului) şi alţi parametri de fabricaţiei conservare, cantitate, date 
( după caz) identificare (după caz) (după caz) speciale + prezenta 

semnăturilor, mărcilor, ş.a. ) 
(1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1 .5) (1 .6) 

Argint, tumare. 
Pandantiv Culturageto- L=52mm Prima jum. Stare de conse;;;rt;~ , 

dacică Nr. lnv. 21972 A sec.l a. ;;· "/-i?;f"J' Chr. 
Culturageto- Argint, lurnare Prlmajum. Stare de conseţt)d r~ bu' 

Fibulil detiplinguri)il dacică L=81 mm A sec. l a. ~u 

Nr. lnv. 21963 Chr. . :.-> 
~ 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Directia Patrimoniu Cultural 
nr. 18.73/29.05.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 29.05.2012, in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea i n 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 9 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorice
documentară, din care 7 in categoria juridică Tezaur şi 2 in categoria juridică Fond, aflate 
in patrimoniul Muzeului Judeţean Buzău. 

Ţ· +40 21 2244421 
F· +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest20~"""''"' 
PREŞEDINT COMISIA NAŢIONALA A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bulevardul UtUru nr 22 
Sector 3. 030833 

Buc'"reşt1, Romama 


	1
	2
	3
	4

